DIÁRIO OFICIAL Nº 33341  49Segunda-feira, 27 DE MARÇO DE 2017

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 309/2016 – SEASTER, DE 24 DE
 MARÇO DE 2017.

Nome: ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Cargo: SECRETÁRIA DA SEASTER Matrícula: 81169
Origem: BELÉM /PA Destino: BRASÍLIA/DF
Período:  21 a 22/03/2017. Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: participar da Reunião do Fórum de Secretários de
Assistência Social - FONSEAS e Reunião Ordinária da CIT –
Comissão Intergestores Tripartite.
EVERSON LUIS MORAES COSTA
Secretário Adjunto de Estado de Assistência Social, Trabalho,
Emprego e Renda

Protocolo: 159940

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ-FUNDAÇÃO DE
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARA-PORTARIA
Nº 260/2017-GAB/PRES-Belém, 23 de março de 2017

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental de 18
de abril de 2016, publicado no DOE nº 33111 de 19 de abril de
2016, e considerando o disposto no Art. 199 da Lei nº 5.810 de
24 de janeiro de 1994.Considerando o Memorando nº 171/17-
ADM/CIJAM de 13.05.2017, Parecer Jurídico nº 226/2017-
PROJUR de 20.03.17 e despachos do sr. Presidente da FASEPA
e da ASPAD de 20.03.17 e 23.03.17, respectivamente;R E
S O L V E:Art. 1º-DETERMINAR a instauração de Processo de
Sindicância Punitiva nº 07/2017-Processo 2017/109218 para
apurar suposta violação de direito de jovem que se encontrava
custodiado no Centro de Internação de Jovem Adulto Masculino-
CIJAM.Art. 2º-DESIGNAR com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU que os servidores PEDRO PAULO COELHO DE ALMEIDA,
Psicólogo, matrícula nº 3206459-2, ALEXANDRE VIEIRA, Agente
Administrativo, matrícula nº 54182613/2, e BRUNO ROBERTO
DOS SANTOS JACOB, Agente Administrativo, matrícula n°
80845168/1, todos lotados neste Órgão, que sob a Presidência
do primeiro procederão às investigações, objetivando a fi el
apuração dos fatos;Art. 3º- CONCEDER com base no Art. 201 da
Lei nº 5.810/94 o prazo de 30 (trinta) dias, para que a Comissão
ora designada conclua seus trabalhos e apresente Relatório
Conclusivo do que houver sido apurado;Art. 4º-Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do
Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Belém (PA),
23 de março de 2017.ERONDINA SOUTO BATISTA-Presidente da
FASEPA, em exercício.

Protocolo: 159509
PORTARIA Nº. 252 DE 21 DEMARÇO DE 2017; O PRESIDENTE
DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Decreto Governamental de 18 de abril de 2016, publicado no
DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e Considerando o disposto no
Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994. Considerando
os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade,
da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 37, caput,
da Constituição Federal/88. Considerando ser poder – dever
da Administração Pública a apuração de Irregularidades no
Serviço público, conforme prescrito nos artigos 199 e 200,
da Lei Estadual nº. 5810/94. Considerando a SINDICÂNCIA
nº. 05/2017 – Processo nº. 039/2014, considerando ainda
o julgamento que determinou o arquivamento do Processo,
fundamentado no Art. 201, inciso I, da Lei nº. 5.810/94.
RESOLVE: DETERMINAR, o arquivamento dos autos do Processo
Instaurado através da PORTARIA Nº 020/2017, publicada no
DOE nº 33.295 de 19/01/2017, uma vez que não há provas de
desvio funcional.  PORTARIA Nº. 259 DE 23 DE MARÇO DE
2017; RESOLVE: DESIGNAR, o (a) servidor (a) ERONDINA
SOUTO BATISTA, matrícula nº. 3222268/1, ocupante do
cargo de DIRETORA DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO,
para responder como Presidente, na ausência do titular SIMÃO
PEDRO MARTINS BASTOS, Matrícula n° 5817528/8, estará
se deslocando para a MUNICIPIO de MARABÁ, no período de
23/03/2017 a 25/03/2017, com o objetivo de participar de
visita técnica a obra do CIAM MARABÁ e reunião mensal com

o Ministério Publico. PORTARIA Nº.  257 DE 23 DE MARÇO
DE 2017; CERTIDÃO DE NASCIMENTO: 065656 01 55 2017 1
01447 193 0686042 88; RESOLVE: CONCEDER; 10 (DEZ) dias
de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor ORLANDO MORAES DE
SOUZA JUNIOR MATRICULA N° 5918558/1 ocupante do cargo
de MOTORISTA lotado NA CASA DE PASSAGEM (BENEVIDES) no
período 20/03/17 á 29/03/2017. PORTARIA Nº.  258 DE
23 DE MARÇO DE 2017; CERTIDÃO DE NASCIMENTO: 065656
01 55 2017 1 01445 287 0685536 81; RESOLVE: CONCEDER;
10 (DEZ) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor THIAGO
PINHEIRO CARVALHO MATRICULA N° 57230584/4 ocupante do
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO lotado NA DIVISÃO DE
RECURSOS HUMANOS no período 06/03/17 á 15/03/2017.
ORDENADOR: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.

Protocolo: 159589

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ-FUNDAÇÃO DE
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARA-PORTARIA
Nº 261/2017-GAB/PRES-Belém, 23 de março de 2017.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental de 18
de abril de 2016, publicado no DOE nº 33111 de 19 de abril de
2016, e considerando o disposto no Art. 199 da Lei nº 5.810 de
24 de janeiro de 1994.Considerando Memorando nº 2148/16-
CIAM de 06.10.16, Parecer Jurídico nº 156/2017-PROJUR de
13.02.17 e despachos do sr. Presidente da FASEPA e da ASPAD
de 23.02.17 e 23.03.17, respectivamente;R E S O L V E:Art.
1º-DETERMINAR a instauração de Processo de Sindicância
Punitiva nº 06/2017 - Processo 2017/419089 para apurar possível
desvio funcional praticado por servidora;Art. 2º-DESIGNAR
com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU os servidores
PEDRO PAULO COELHO DE ALMEIDA, Psicólogo, matrícula
nº 3206459-2,ALEXANDRE VIEIRA, Agente Administrativo,
matrícula nº 54182613/2,FILOMENA SOARES DE ARAÚJO,
Pedagoga, matrícula n° 3199274/1, todos lotados neste Órgão,
que sob a Presidência do primeiro procederão às investigações,
objetivando a fi el apuração dos fatos suscitados;Art. 3º-
CONCEDER com base no Art. 201 da Lei nº 5.810/94-RJU o prazo
de 30 (trinta) dias, para que a Comissão ora designada conclua
seus trabalhos e apresente Relatório Conclusivo do que houver
sido apurado;Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Ofi cial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.Belém (PA), 23 de março de 2017.ERONDINA
SOUTO BATISTA-Presidente da FASEPA, em exercício.

Protocolo: 159495

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 227 DE 22 DE MARÇO DE 2017, Servidor
ZOZIMO RAIMUNDO ARAUJO DE SOUSA, Matricula 3212580/1,
Cargo ASSISTENTE SOCIAL, Período 10.04.2017 a 09.05.2017,
Triênio 03.01.2007/2010, Dias 30 (trinta);
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente

Protocolo: 159696

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 020/2017
OBJETIVO:  Para participar como palestrante da capacitação
para Agentes de Segurança Pública e rede de apoio do município
de Parauapebas/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Parauapebas/PA
SERVIDOR:
JOSÉ ROBERTO CHAVES PAES; CARGO: Gerente; MAT:
5928914. PERÍODO: 28/03/2016 a 29/03/2016;
Quantidade de diárias: 1,5

ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 159815

ATA DE ASSEMBLÉIA
.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL
DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS - CEDDD

Aos vinte e três dias do mês de março do ano de dois mil e
dezessete, às quatorze horas, na sala de reuniões do PROCON/
PA, situada na Travessa Lomas Valentinas, número 1.150, bairro
Pedreira, nesta cidade de Belém, Estado do Pará, foi realizada
Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos
Difusos – CEDDD. Reuniram-se com o Conselheiro Titular da
SEJUDH e presidente do CEDDD, que presidiu a reunião, Moysés
Bendahan – Diretor do PROCON/PA, os Conselheiros:
Josynélia Tavares Raiol (titular) SEPLAN, Dauglish Sales
Alves Franco (suplente) SEFA, Fabrício Miranda Sizo (titular)
SEDAP, Heriberto Wagner Amanajás Pena (titular) SEMAS e
Alexandre José Martins Figueiras (titular) ASBED. Verifi cado
o quórum pelo Conselheiro Presidente, havendo número legal, foi
aberta a sessão. O Presidente iniciou os trabalhos apresentando
a Prestação de contas do FEDDD - 2º semestre de 2016,
referente ao período de 23 de junho de 2016 a 31 de dezembro
de 2016. A qual foi aprovada por unanimidade, assim como a
moção que a partir desta data a prestação de contas do FEDDD
para este Conselho seja feita pelo ordenador de despesas da
SEJUDH ou seu representante, haja vista que o Presidente
deste Conselho não tem a referida atribuição e, ainda, que a
documentação referente a prestação de contas seja enviada aos
Conselheiros, com antecedência mínima de 10 (dez) dias antes
da reunião, bem como que os originais, fi quem a disposição do
Conselho. A próxima reunião fi cou marcada para o dia 16 de
agosto de 2017 às 14h, no mesmo local. Não havendo mais
nada a ser tratado o Presidente deu por encerrada a reunião
na qual, eu, Celeste Waughan Sousa, Assistente Administrativo,
lavrei a presente Ata, que depois de lida e aprovada, vai por mim
assinada e pelos demais presentes. Belém, vinte e três de março
de dois mil e dezessete.

Moysés Bendahan – SEJUDH
Josynélia Tavares Raiol – SEPLAN
Dauglish Sales Alves Franco - SEFA
Fabrício Miranda Sizo – SEDAP
Heriberto Wagner Amanajás Pena – SEMAS
Alexandre José Martins Figueiras – ASBED
Celeste Waughan Sousa – SEJUDH

Protocolo: 159543

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 038/2017 – GGA/SEDEME DE 24 DE
MARÇO DE 2017.

Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANDERSON PIMENTEL AMARAL
identidade funcional n° 54187129/1, para acompanhar e fi scalizar
o contrato 006/2017 – SEDEME, celebrado com a EMPRESA
TELEMAR NORTE LESTE S/A -, referente a prestação, pela
OI FIXO, de Serviços de Telefonia Fixa Comutada(STFC), que
atendam às necessidades da Contratante, mediante adesão ao(s)
Anexo(s) deste instrumento contratual que, individualmente,
caracteriza(m) cada modalidade envolvido, conforme condições
e especifi cações estabelecidas no Contrato para a fi m de
atendimento desta SEDEME, a partir de 01 de Fevereiro de 2017.
Art. 2º Designar ANDREIA DO SOCORRO GARCIA NAIFF DA
COSTA, matricula nº 54183260/6, para, na ausência do titular,
exercer o encargo de substituto.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 159733